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رصدخانه

آتش بس شکننده
ابهامدرروندصلحسوریهبهواسطهضعفهایطرحآتشبس

پس از مدت ها کش و قوس در جریان مذاکرات صلح ســوریه که به دلیل 
شــدت اختلافات بی نتیجه مانــد، در   نهایت آمریکا و روســیه به صورت 
مشــترک عملیاتی شدن طرحی موســوم به آتش بس را با هدف توفیق در 
مذاکرات آتی، از نیمه شــب ۲۷ فوریه اجرایی کردند. اما به نظر می رســد 
این طرح علی رغم محاســن کوتاه مدت خود نظیــر کاهش تنش ها، در 
بلند مدت به دلیل ایجاد فضای مناسب برای تقویت گروه های معارض و 
تروریستی، موج جدیدی از اختلافات و درگیری ها را در سوریه ایجاد کند. در 
حقیقت، برخلاف خواسته اصلی بازیگران خارجی از جمله آمریکا و روسیه 
از اجرای طرح آتش بس یعنی توفیق در روند مذاکرات صلح، شرایط جدید 
که در قالب آن همه کشــور ها ملزم به رعایت اصول ویژه ای نظیر ممانعت 
از جمله به گروه های شورشــی و معارض شــده اند، فضای مناسبی برای 
تقویت گروه های معارض و تروریســتی ایجاد کرده است و بیم آن می رود 
که شــرایط موجود در بلند مدت موج جدیدی از اختلافات و درگیری ها را 

در سوریه ایجاد کند. 
روزنامــه »ایندپنــدت« در گزارشــی بــا محوریــت این موضوع نوشــت 
گزارش های رسیده نشان می دهد که شرایط پیش آمده پس از آغاز طرح 
آتش بس، موجب شــکل گیری مــوج جدیدی از اعتراضــات گروه های 
معارض و شورشــی علیه دولت قانونی ســوریه شده اســت که با توجه به 
مصونیت بین المللی ایجاد شده، فضا را برای طرح اعتراضات خود مناسب 
می بینند. این گزارش اضافه می کند که شــرایط فعلی، فضایی مناسب را 
برای گروه های معارض فراهم کرده است تا با حضور مجدد در خیابان ها 
و طرح اعتراضات خود، اوضاعی شــبیه به موج های اولیه اعتراضات در 
ســال ۲۰۱۱ ایجاد کنند و به نوعی بازگشت به گذشــته را به جای تلاش 
برای ساخت آینده بهتر تداعی کنند. در همین رابطه، برخی از معارضین به 
روزنامه »ایندپندت« گفتند ما از اهداف خود دست نمی کشیم و اعتراضات 

و مخالفت را تا رسیدن به یک انقلاب ادامه خواهیم داد. 
به جز این گزارش، »رادیو اروپای آزاد« نیز در وبگاه اینترنتی خود در رابطه با 
اوضاع فعلی سوریه در دوران آتش بس نوشت شرایط فعلی به گونه ای است 

که اگرچه حملات نظامی علیه گروه تروریستی داعش باعث عقب نشینی 
این گروه تروریســتی از برخی مناطق تحت تصرف نظیر مرز سوریه عراق 
می شــود، اما از آن سو، برخی گروه های معارض و تروریستی از فرصت به 
دست آمده استفاده می کنند و مناطق خالی را به تصرف خود در می آورند. 
گروه موســوم به »دیدبان حقوق بشر سوریه« نیز در این رابطه اعلام کرد، 
پس از عقب نشــینی های صورت گرفته توسط گروه تروریستی داعش در 
جریان حملات جدید، یک گروه از معارضین مناطق مشرف به مرز عراق 
در ســوریه را به تصرف خود در آورد. این گزارش اضافه کرد، موج حملات 
ائتلاف آمریکایی به مواضع گروه تروریستی داعش منجر به فرار نیروهای 
این گروه از منطقه مرزی عراق سوریه شده است، اما از سوی دیگر، برخی 
معارضین مسلح از مرز اردن خود را به این مناطق رساندند و مناطق خالی 

شده را به تصرف خود در آوردند. 

جدا از موارد ذکر شــده، موضوع مهم دیگری کــه توجه به آن جالب توجه 
است، این است که برخی رهبران گروه های مخالف و شورشی که پیش تر 
در مذاکرات صلح ژنو حاضر بودند در حال حاضر از برگزاری مذاکرات صلح 
روزهای آتی که مقصود اصلی طرح آتش بس نیز بود، استقبال نمی کنند 
و شرایط حاضر را برای برگزاری مذاکرات مناسب نمی دانند. برای مثال، 
ریاض حجاب، یکــی از مهم ترین رهبران گروه های معارض در گفت و گو 
با شبکه »اســکای نیوز« گفت: از ابتدا نیز مذاکرات صلحی شروع نشده 
بود و حال نیز با اوضاع فعلی، شــرایط برای آغاز مذاکرات صلح مناســب 
نیست. ریاض حجاب که سابقه نخست وزیری دولت سوریه را در کارنامه 
دارد و در دور قبــل مذاکرات رئیس کمیته عالی مذاکرات بود اضافه کرد، 
جز در چارچوب عدم حضور بشار اســد چه در دوره انتقالی و چه در مرحله 
بعد از آن، به هیچ مذاکراتی پا نخواهیم گذاشــت. از ســوی دیگر، »هیثم 

مناع« معارض سر شناس سوری و رئیس مشترک گروه معارض موسوم به 
شــورای دموکراتیک سوریه نیز در گفت و گو با خبرنگاران با طرح این ادعا 
که مذاکرات در شرایط موجود به احتمال ۸۰ درصد شکست خواهد خورد، 
اضافه کرد شــرایط موجود فضای مناسبی برای اســتمرار روند مذاکرات 

صلح نیست. 
از ســویی، پیش از این ســایت خبری »بی بی ســی« گزارش داده بود که 
علی رغم اعلام آتش بس از سوی روسیه و آمریکا نیروهای نظامی ترکیه 
همچنان مواضع کردهای سوریه در شمال این کشور مورد اصابت حملات 
خود قرار می دهند. رهبران کشــورهای سیاســی نقش آفرین در تحولات 
ســوریه نیز پیش از این هر کدام بنا به منافع کشورشــان اعتراض خود را 
به ســاز و کار حاکم بر آتش بس ســوریه اعلام کردند. برای مثال، فرانسوا 
اولاند، رئیس جمهور ســوریه، با طرح انتقاداتی از روســیه گفت روســیه 
نمی تواند هم از آتش بس حمایت کند و هم دولت ســوریه را مورد حمایت 
خود قرار دهد. برآیند مجموع آنچه گفته شد، چنین است که فضای فعلی 
و استقرار آتش بس در سوریه به جای ایجاد شرایط مناسب برای توفیق در 
مذاکرات صلح آتی، عملًا شرایط مناسبی را برای تقویت گروه های معارض 

و تروریستی و افزایش خواسته های آنان ایجاد کرده است. 
در همین راستا می توان گفت دلیل مخالفت رهبران گروه های معارض با 
برگزاری مذاکرات صلح در حال حاضر به این دلیل است که ادامه آتش بس 
امکان تقویت آن ها را فراهم خواهد کرد و باعث خواهد شد در ادامه آن ها 
با دســت پر در مذاکرات صلح حاضر شوند و امتیازات بیشتری را به دست 
آورند. گفتنی است پیش از این بشار اسد رئیس جمهور سوریه ضمن پذیرش 
آتش بس هشدار داده بود این طرح می تواند به تقویت گروه های معارض و 
جنگجویان شورشی کمک کند؛ حال آنکه بشار اسد آمادگی خود را برای 
هر گونه تغییر در ســاختار حاکمیتی ســوریه از مجرای قانون اعلام کرده 
است. باید اشاره کرد که با وجود این شرایط، تلاش های بین المللی برای 
برقراری صلح در ســوریه همچنان ادامه دارد و در همین راستا، مذاکرات 

میان قدرت های بزرگ برای تدوین شرایط لازم در جریان است. 

انتقاد بی سابقه وزیر خارجه امارات از عربستان
در پی آشــکار شــدن اختلاف عربستان و امارات در یمن، عبدالله بن زاید، وزیرخارجه امارات، به شدت از عربستان سعودی انتقاد کرد. امارات عربی متحده و عربستان مدتی است درباره حمایت و دشمنی با گروه های یمنی دچار اختلاف 
شــده اند و این اختلاف باعث شــده است امارات از مشارکت درعملیات آزادسازی تعز خودداری کند. این اقدام امارات باعث بروز مشکل در مسیر حمله به تعز شــده است. یکی از عوامل اختلاف میان این دو هم پیمان، درخواست عبد ربه 
منصورهادی، رئیس جمهوری مســتعفی و فراری یمن از ترکیه به عنوان حامی اخوان المسلمین برای پیوستن به ائتلاف متجاوزان بود که این درخواســت با خشم و ناخرسندی امارات روبرو شد.  به گزارش پایگاه »اخبارالساعه«، عبدالله 
بن زاید این بار با باز نشــر پیام توئیتری »فرحان المالکی«، فعال سیاسی مخالف رژیم آل سعود به شــدت هم پیمان های سعودی خود را هدف حمله قرار داد. فرحان المالکی در یک پیام توئیتری، جامعه عربستان را جامعه ای تربیت شده 
بر فرهنگ کشــتار و تشییع جنازه دانست که فقط از تکفیر و تحریم سخن می گویند. بن زاید نیز نوشت: »این فرهنگ، مخالف زندگی است؛ انسان را تحقیر و از تروریسم حمایت می کند«. این اقدام وزیر خارجه امارات، خشم سعودی ها را 
برانگیخت و آن ها نیز به تحقیر امارات و توانایی ملت آن پرداختند.  کاربران سعودی در شبکه های اجتماعی نیز اماراتی ها را »عیال دحلان« نامیدند؛ زیرا از محمد دحلان از مسئولان سابق حرکت فتح مشورت می گیرند. انتقاد وزیر خارجه 
امارات از عربستان یک انتقاد تصادفی و یا ناگهانی نبود؛ بلکه انعکاس به تنگ آمدن امارات از تکروی های عربستان در یمن است. امارات معتقد است که عربستان، ائتلاف متجاوزان به یمن را بی توجه به خواست متحدانش اداره می کند.

یک پناهنده سوری خارج از اردوگاهی در مرز یونان و مقدونیه در انتظار صدور 
روادید نشسته است.

آتشفشــان فیگو فوران می کند. این نمایی از این آتشفشــان از آلوتنانگو واقع در حومه گواتمالاسیتی در کشور 
کواتمالاست.

تاکسی های هندی و هنرنمایی رنگارنگ 
بر پیکره خودروهای مسافر بر پایتخت.

 وزیر انرژی روسیه 
به ایران می آید

آلکساندر نوواک، وزیر انرژی روســیه، از تصمیم برای سفر به 
ایران در آینده نزدیک خبر داده اســت. وی اظهار داشته: »در 
دیدار با مقام هــای ایرانی در خصوص توســعه همکاری های 
اقتصــادی - بازرگانی و مبادلات تجاری و عرصه های مختلف 
روابط ایران و روســیه گفت و گو و مذاکره می کنم«. وزیر انرژی 
روســیه جزئیات بیشــتری از مذاکرات خود با مقام های ایرانی 
و اینکه آیــا در چارچوب کمیســیون مشــترک همکاری های 
اقتصادی ایران و روسیه گفت و گو می کند یا موضوعات دیگر، 

بیان نکرد.

  دستور کار اصلی داووداوغلو 
در سفر به تهران

دیدار نخســت وزیر ترکیــه از ایران می توانــد موجب تقویت 
مناســبات تجاری به دنبال لغو تحریم ها علیه تهران شــود؛ 
چرا که دســتاوردهای سیاســی انتخابات می تواند راه رونق 
تجاری را هموار کند. ترکیه بــه عنوان یک قدرت اقتصادی 
منطقــه می تواند یکی از ســودبرندگان عمــده از این جریان 
باشــد باشــد؛ زیرا حســن روحانی که به لطف دستاوردهای 
انتخابــات اخیر در ایــران تقویت شــده ،طرح هایی را برای 
ارتقای بخش خصوصی و استقبال از سرمایه گذاران خارجی 

دنبال می کند.

 پادشاه بحرین: تل آویو 
می تواند از ما دفاع کند!

حمد بن عیسی آل خلیفه، پادشــاه بحرین، گفته رژیم اسرائیل 
قادر اســت از خودش و همچنین »کشــورهای عربی معتدل« 
در منطقه دفاع کند. وی در دیدار با دیدار با مارک اشنایر، خاخام 
صهیونیستی، تأکید کرده است: »اسرائیل نه تنها قادر به دفاع از 
خود است، بلکه می تواند از دیدگاه های اعتدال گرایان و کشورهای 
عربی در منطقه دفاع کند«. وی در این دیدار تأکید کرده اســت 
که توازن قدرت در خاورمیانه بین این عناصر معتدل و افراط گرا 
به اسرائیل تکیه دارد. اشــنایر می گوید که بن خلیفه تأکید کرده 
بازگشایی کانال های دیپلماتیک با اسرائیل تنها به زمان نیاز دارد.

  حمله مجدد ارتش ترکیه 
به شمال سوریه

ارتش ترکیه مواضعی را در حومه شــمالی حلب واقع در شــمال 
سوریه هدف قرار داده اســت. الجزیره مدعی است این حمله، 
علیه مواضع داعش انجام گرفته است. با وجود این، خبرگزاری 
رویترز تصریح کــرده که حمله مذکور، علیــه مواضع کردهای 
ســوریه بوده است. بر این اســاس، تانک های ترکیه به مواضع 
»یگان های دفاع مردمی« )YPG( در شهر »عفرین« حمله و 
آن ها را گلوله باران کرده انــد. این اقدام ترکیه، در صورت تأیید، 
نقض قطعنامه ۲۲۶۸ شــورای امنیت ســازمان ملل متحد به 

شمار می رود. 

بین الملل

افسران نظامی جدید کره جنوبی 
در مراسم رژه نظامی برای ورود به 

ارتش این کشور شرکت کردند.


